⁶⁴⁰. *Ibid.* (... le procureur du roy dist que le roy a dit que les appellans de ses jugez ne sont exemps que en l'article de l'appel ; mais les appellans de tous aultres sont exemps en tous cas ; et dist que Michiel est juge de l'evesque de Langres ; et ainsi ne fait a recevoir a le proposer mais le doit amender ; et a ce conclut, et contre l'evesque se il le veult soustenir...).

⁶⁴¹. *Ibid.* (... tout considéré, pour ce que le procureur de Michiel et de Pierre n'a pas voulu soustenir l'usage, la court a dit que il n'est pas recevable et le en a deboutéz...).

⁶⁴². Parthenay, Deux-Sèvres, ch.-l. arr.

de la dette. À l'inverse, d'après cette même coutume, les paysans ainsi spoliés pouvaient en toute impunité essayer de récupérer leurs biens par les armes⁶⁴³. Pour le procureur général du roi cette coutume n'était cependant pas *recevable* – autrement dit le défendeur ne devait pas être autorisé à la prouver –, car elle était *contraire aux bonnes moeurs et à l'utilité de toute la chose publique*, dans la mesure où son application était susceptible de provoquer *des homicides, des meurtres, des vols* et toutes sortes de délits. La cour devait donc l'écarter au profit *du droit et de la raison*, des *coutumes notoirement observées* et des *ordonnances royales*, punir sévèrement le seigneur de Parthenay et ses officiers, et ordonner que les biens volés aux sujets de la duchesse leur soient restitués⁶⁴⁴. Le Parlement ne fit que partiellement droit à ces

⁶⁴³. Cf. X^{1A} 37, "l.a.j.", ff. 139r-140v, arrêt prononcé le 14 juin 1389 (... *pro parte vero dicti domini de Partenayo propositum extitit ex adverso quod sibi certa jura super nonnullis domibus in predicta villa seu villagio de Doux* competebant ; quoque de usu et consuetudine ac communi observantia comitatus et patrie Pictavensis a tali et tanto tempore de cujus contrario homini memoria minime recordatur, eidem de Partenayo ac nonnullis aliis nobilibus Pictavensis et Andegavensis patriarum plura jura, possessionesque et saisine competebant habenda in diversis locis et super nonnullis habitantibus in pluribus villagiis, territoriis et parrochiis et in marchia patriarum predictarum certa deneria vel redditus in bladis seu denariis anno quolibet certis die et termino "commandissias" seu "commandisses et herbans" vulgariter nuncupatos ; et si quis predictas "commandissias" seu "commandisses et herbans" die et termino quibus debentur solvere defficeret, idem de Partenayo et ceteri nobiles poterant ac eisdem licebat accedere vel de facto transmittere super illos in premissorum solutione moram seu defectum facientes et super alios eorum vicinos in predictis villagiis et parrochiis habitantes, dato quod nullas deberent "commandissias" seu "commandisses et herbans" supradictas, ipsorumque bona mobilia ibidem repperta [...] de facto capere et ad ipsorum nobilium domicilia transmitters, ac omnia et singula que ad eorum domicilia deffere seu transmitters aut defferi seu transmitters facere poterant erant sibi quesita, absque eo quod restitutionem aut deliberationem premissorum facere tenerentur, et absque eo quod ulla deberet fieri deductio in solutione vel satisfactione "commandissiarum" seu "commandisses et herbans" predictarum, **quinimo semel iterato vel pluries bona predicta capere et se vindicare poterant modo et forma supradictis** quousque de premissis eisdem nobilibus satisfactum esset ad plenum, et non solutum [sic ; lire solum] predicti nobiles illorum qui dictas "commandissias" seu "commandisses et herbans" solvere tenebantur eorum justiciabilium et subditorum in ipsorum juridicione commorantium bona capere et se vindicare poterant, sed etiam super non obligatos et dictorum nobilium non justiciabiles vel subditos et in locis in quibus eisdem nulla juridicio competebat commorantes ; dicebat insuper dictus dominus de Partenayo quod **de usu et constuetudine predictis, debitoribus vel aliis super quibus tales prisias seu pignorationes fieri continebat cum armis et potentia de facto sua bona recuperare licebat**, dum tamen hoc facerent priusquam ad eorum domicilia qui dictas prisias seu pignorationes facerent defferentur seu transmittersentur ; poterantque dictus de Partenayo ac ceteri quibus hujusmodi "commandissie" seu "commandisses et herbans" erant debite talem et tantam gentium baculis, harnesiis et ceteris armaturis munitatum pro dictis bonis capiendis et ceteris premissis exequendis facere congregationem quod adversus illos quibus bona predicta spectabant et qui eadem recuperare vellent se redderent fortiores... [(*) Doux, Deux-Sèvres, arr. Parthenay, c. Thénézay]).*

⁶⁴⁴. Ibid. (... *pro parte procuratoris nostri generalis pro nobis propositum extitit quod possessiones et saisine dicti de Partenayo non erant nec sunt admittende, sed confestim et absque morosa dilatione per arrestum ejusdem curie condemnari debebant, nam dictus de Partenayo ad arma processisse confessus fuerat et sic de jure et ratione ac usu et consuetudine notorie observatis et juxta regias ordinationes super hoc editas graviter erat pugnendus et emendare debebat ;*

réquisitions, puisqu'en définitive il n'infligea au défendeur aucune peine. Cependant, il ne l'autorisa pas à prouver sa coutume, et en conséquence le condamna à rendre les biens que ses gens avaient saisis⁶⁴⁵.

+++ La méthode fut enfin mise en œuvre afin d'écarter un certain nombre de coutumes ecclésiastiques, en particulier des coutumes qui permettaient aux juridictions spirituelles d'étendre leur compétence au détriment des juridictions temporelles⁶⁴⁶.

predicta etiam consuetudo esset contra bonos mores et totius rei publice utilitatem, et daret occasionem murtrum ac homicidium et furtum committendi et alias multipliciter delinquendi ; et si predictus de Partenayo premissis usus fuerat in hoc abusum commiserat [...] ; ex quibus et aliis per ipsum procuratorem nostrum latius propositis concludebat quatinus dicti de Partenayo possessiones et saisine non admitterentur, quoque salva gardia nostra in qua notorie predicta amicta nostra existebat reintegraretur et eam reintegrando quod bona dictorum habitantium eisdem restituerentur ; quod insuper dicti defensores nobis in emenda honorabili in dicta curia nostra et in partibus ac utili videlicet dictus de Partenayo de quadraginta mille et quilibet ceterorum adjornatorum de duabus mille libris et quilibet eorum insolidum per detentionem etiam carceris condempnarentur...).

⁶⁴⁵. *Ibid.* (... tandem auditis partibus antedictis in omnibus que circa premissa dicere et proponere voluerunt ; consideratisque et attentis diligenter omnibus circa hec attendendis et que dictam curiam in hac parte movere poterant et debebant, per arrestum ejusdem curie dictum fuit quod possessiones et saisine dicti de Partenayo non erant nec sunt admittende, ac ipsas non admisit eadem curia nec admittit ; et per idem arrestum prefata curia nostra dictum de Partenayo ad reddendum et restituendum eisdem habitantibus bona sua premissorum occasione capta et detenta de quibus debite constabit, ac in expensis hujus cause condempnavit et condempnat, earundem expensarum taxatione dicte curie nostre reservata...).